

			Obra	Bancos	B.D.I.		Encargos Sociais		
			Contratação de empresa especializada para construção de duas pontes de madeira, nas comunidades São Francisco e Feitosa, no município de Mojuí dos Campos - Pa.	SINAPI - 01/2025 - Pará SBC - 03/2025 - Pará SEDOP - 02/2025 - Pará	24,67%		Não Desonerado: Horista: 118,23% Mensalista: 71,76%		
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
			PROCESSO 2 PONTES					200.627,42	100,00 %
1			PONTE 01: COMUNIDADE SÃO FRANCISCO - EXTENSÃO: COMPRIMENTO: 40,00 M / LARGURA: 5,00 M					132.953,71	66,27 %
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					10.835,73	5,40 %
1.1.1	10008	SEDOP	LIMPEZA DO TERRENO	m²	200,00	6,22	7,75	1.550,00	0,77 %
1.1.2	10175	SEDOP	LOCAÇÃO À APARELHO	m²	200,00	8,79	10,95	2.190,00	1,09 %
1.1.3	11340	SEDOP	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	m²	6,00	98,96	123,37	740,22	0,37 %
1.1.5	11171	SEDOP	Licenças e taxas da obra (até 500m2) - CREA e PREFEITURA	cj	1,00	5.097,87	6.355,51	6.355,51	3,17 %
1.3			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS:					8.352,00	4,16 %
1.3.1	20017	SEDOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO EM MAD.E RETIR.VIGAMENTO E PILARES	m²	200,00	33,50	41,76	8.352,00	4,16 %
1.4			INFRAESTRUTURA					6.201,52	3,09 %
1.4.2	50225	SEDOP	ESTACA DE MADEIRA 30CMX30CMX5M (MASSARANDUBA)	un	67,00	74,25	92,56	6.201,52	3,09 %
1.5			MESOESTRUTURA					95.535,80	47,62 %
1.5.1	50225	SEDOP	TRAVESSA DE MADEIRA 30CMX30CMX5,00M (MASSARANDUBA)	un	67,00	74,25	92,56	6.201,52	3,09 %
1.5.2	CPU-PON0002	Próprio	LONGARINAS DE MADEIRA 30CMX30CMX8M (MASSARANDUBA)	UN	133,00	192,69	240,22	31.949,26	15,92 %
1.5.3	CPU-PON0003	Próprio	DESLIZANTES DE MADEIRA 27CMX7CMX6,0M (MASSARANDUBA)	UN	133,00	192,69	240,22	31.949,26	15,92 %
1.5.5	CPU-PON0001	Próprio	ABAS LATERAIS - PONTES	M²	53,00	384,96	479,92	25.435,76	12,68 %
1.6			SERVIÇOS FINAIS					12.028,66	6,00 %
1.6.1	150134	SEDOP	PINTURA SOBRE MADEIRA C/ MASSA E SELADOR	m²	100,00	55,30	68,94	6.894,00	3,44 %
1.6.2	150207	SEDOP	PINTURA DE SETAS E ZEBRADOS - TINTA BASE ACRILICA - ESPESSURA DE 0,6 MM	m²	50,00	27,95	34,84	1.742,00	0,87 %
1.6.3	150131	SEDOP	ANTI-FERRUGINOSA	m²	3,00	46,46	57,92	173,76	0,09 %
1.6.4	150302	SEDOP	ESMALTE S/ FERRO (SUPERF. LISA)	m²	3,00	53,18	66,29	198,87	0,10 %
1.6.6	241318	SEDOP	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO/ LETRAS BX RELEVO (60 X 40 CM)	un	1,00	1.427,80	1.780,03	1.780,03	0,89 %
1.6.7	270220	SEDOP	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	m²	100,00	9,95	12,40	1.240,00	0,62 %
2			PONTE 02: COMUNIDADE FEITOSA - EXTENSÃO: COMPRIMENTO: 19,00 M / LARGURA: 5,00 M					67.673,71	33,73 %
2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					8.872,23	4,42 %
2.1.1	10008	SEDOP	LIMPEZA DO TERRENO	m²	95,00	6,22	7,75	736,25	0,37 %
2.1.2	10175	SEDOP	LOCAÇÃO À APARELHO	m²	95,00	8,79	10,95	1.040,25	0,52 %
2.1.3	11340	SEDOP	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	m²	6,00	98,96	123,37	740,22	0,37 %
2.1.5	11171	SEDOP	Licenças e taxas da obra (até 500m2) - CREA e PREFEITURA	cj	1,00	5.097,87	6.355,51	6.355,51	3,17 %
2.3			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS:					3.967,20	1,98 %
2.3.1	20017	SEDOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO EM MAD.E RETIR.VIGAMENTO E PILARES	m²	95,00	33,50	41,76	3.967,20	1,98 %

